
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ 

 
 

 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
 INVITAȚIE 

 

În temeiul Dispoziției primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă) să participați 

la ședința extraordinara , convocată de îndată, a  C.L. Liești, ce va avea loc vineri, 

31.05.2024, ora 10, , în sala de festivități a stadionului comunal Liești și 

ONLINE. 

 

Proiecte HCL propuse  pe ordinea de zi:          

-aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul acordat  pentru 

luna decembrie 2023 pentru  funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

aparatului de  specialitate  al primarului comunei Liești, județul Galați, si serviciile 

publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

județul Galați 

 

     -  aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul acordat  pentru 

luna decembrie 2023 pentru  personalul contractual din cadrul Salubrizare Liești 

serviciu  public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei 

Liești, județul Galați 

 

 

 
     

P R I M A R, 

                                                           BOȚ IULIAN 



 

luna decembrie 2023 pentru  funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de  

specialitate  al primarului comunei Liești, județul Galați, si serviciile publice fără personalitate 

juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați 

___________________________________________________________________________________ 
             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :           5655/30.05.2024                      

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința extraordinară in data de  

31.05.2024; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea  majorării cu 5% a salariilor  de 

baza  față de nivelul acordat  pentru luna decembrie 2023 pentru  funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de  specialitate  al primarului comunei Liești, județul Galați, si 

serviciile publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

județul Galați; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului înregistrată cu nr. 5655/30.05.2024  ; 

- raportul de specialitate comun, întocmit de Serviciul Financiar - Contabil și Compartimentul 

Resurse Umane din cadrul Primăriei Liești și înregistrat la nr. 5666/30.05.2024; 

- ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 53 din 23 mai 2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 

organizatorice; 

- HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului 

comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a 

organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- HCL nr. 27/08.05.2024 privind modificarea HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea 

reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 

precum și aprobarea statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

- HCL nr. 26 din 21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al 

Primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, si serviciile publice fara personalitate juridica din 

subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, judeţul Galaţi, precum şi stabilirea nivelului  

indemnizației aleșilor  locali; 

- HCL nr. 79 din 30.10.2023 privind modificarea art. 1, alin. (1) al HCL nr. 26/21.04.2023 

privind stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al Primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, 

si serviciile publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

judeţul Galaţi, precum şi stabilirea nivelului  indemnizației aleșilor  locali; 

- prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b)  din  LEGEA-CADRU nr. 153 din 

28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- avizul comisiei de specialitate ; 

- prevederile art. 129  alin.(1), alin. (3) lit.„c”, art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul acordat  pentru 



 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin .(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 Începând   cu data de 01 iunie  2024,  cuantumul  brut al   salariilor  de baza pentru 

funcționarii  publici  și  personalul  contractual  din cadrul  Aparatului  de specialitate   al  primarului 

comunei  Liești, județul Galați,  se majorează   cu 10%  față de nivelul  acordat  pentru  luna decembrie  

2023,  cu încadrarea  în cheltuielile  de personal  aprobate  în bugetul de venituri  si cheltuieli. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 

condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Serviciului Financiar – Contabil şi 

Compartimentului Resurse Umane, prin grija secretarului general al comunei Lieşti. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 

         PRIMAR 

     IULIAN BOȚ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Referatul de aprobare 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul 

acordat  pentru luna decembrie 2023 pentru  funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul aparatului de  specialitate  al primarului comunei Liești, județul Galați, si serviciile publice 

fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați 

 
Prin   proiectul   de   hotărâre   se  propune   stabilirea salariilor   de   bază   pentru   funcţionarii   

publici  şi   personalul   contractual   din   cadrul   aparatului   de specialitate al primarului comunei 

Lieşti, a  instituţiilor şi serviciilor publice, fără  personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului 

local al comunei Lieşti, conform potrivit   Legii   nr.   153/2017   pentru   salarizarea   personalului   

plătit   din   fonduri   publice,   cu modificările și completările ulterioare, începând  cu  data  de  

01.06.2024. 

Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea 

nr. 153/2017, atribuția de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate executivă, are, 

în conformitate cu art. 136 alin. 1 coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. (5) 

lit. a)-e), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, atribuţia, de a propune 

autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de  act administrativ, cu luarea   în   considerare   

a   finanţării   numărului   posturilor ocupate. 

Conform   Legii-cadru   nr.   153/2017,  salariile   lunare   ale   funcţionarilor   publici  şi 

personalului contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" se stabilesc în condițiile art. 

11 alin.   (1)   din   Legea-cadru,   prin   hotărâre   a   consiliului   local,   în   urma   consultării   

organizaţiei   sindicale reprezentative sau, după  caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 53 din 23 mai 2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 

organizatorice, Art. II – „Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, 

cu modificările şi completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi 

serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23-28 pot beneficia, 

începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul acordat 

pentru luna decembrie 2023.” 

Competența   dezbaterii  și   aprobării   proiectului   de   hotărâre   aparține   Consiliului   Local   

al Comunei Liești  în baza prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1)  lit. a), din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

PRIMAR 

IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

Nr. 5665/30.05.2024 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul 

acordat  pentru luna decembrie 2023 pentru  funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul aparatului de  specialitate  al primarului comunei Liești, județul Galați, si serviciile publice 

fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați 

 
 

Potrivit art. 11, alin. 1 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice „pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale şi din serviciile 

publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a 

consiliului judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma 

consultării  organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor 

salariaţilor. 

Legiuitorul  a prevăzut pentru salariaţii din cadrul administraţiei publice locale doar 

nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice (anexa nr. VIII cap. I lit. A secţiunea III şi cap. II lit. A 

secţiunea  IV.), iar pentru funcţiile de demnitate publică, conf. Art. 13, alin. 1) indemnizaţiile lunare se 

determină prin înmulţirea coeficienţilor din anexa nr. IX cu salariul de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată.  

Potrivit art. 11, alin. 4 din Legea 153/2017 – „Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în 

condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de 

viceprimar sau, după caz, a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui consiliului judeţean, sau, după 

caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, corespunzător nivelului de organizare: comună, oraş, 

municipiu, sectoarele municipiului Bucureşti, primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv 

majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele 

de venituri şi cheltuieli.” 

Potrivit OUG  nr. 53 din 23 mai 2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din 

unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice – „Art. II 

Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi serviciile publice de 

interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23-28 pot beneficia, începând cu luna iunie 

2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 

2023.” 

Astfel, conform OUG 53/2024, prin prezenta hotărâre se propune ca, începând   cu data de 01 

iunie  2024,  cuantumul  brut al   salariilor  de baza pentru funcționarii  publici  și  personalul  

contractual  din cadrul  Aparatului  de specialitate   al  primarului comunei  Liești, județul Galați, să se 

 

 

Nr. 5666/30.05.2024 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 

 

 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



majoreaze   cu 10%  față de nivelul  acordat  pentru  luna decembrie  2023,  cu încadrarea  în 

cheltuielile  de personal  aprobate  în bugetele  de venituri  si cheltuieli. 

Faţă de cele prezentate văzând că sunt îndeplinite şi cerinţele referitoare la consultarea 

organizaţiei   sindicale reprezentative, respectiv Sindicatul SCOR și potrivit procesului–verbal nr. 

5656/30.05.2024 de consultare privind majorarea cu 10% a salariilor de bază,  în acord cu proiecţia de 

buget realizată de ordonatorul de credite pe anul 2024 la capitolul "cheltuieli de personal"  şi cu 

respectarea prevederilor art. 4 ale Legii nr. 153/2017: "  (1) Gestionarea sistemului de salarizare a 

personalului din instituţiile şi autorităţile publice se asigură de fiecare ordonator de credite.....(4) 

Ordonatorii de credite au obligaţia să stabilească salariile de bază/soldele de funcţie/salariile de 

funcţie/soldele de grad/salariile gradului profesional deţinut, gradaţiile, soldele de comandă/salariile 

de comandă, indemnizaţiile de încadrare/indemnizaţiile lunare, sporurile, alte drepturi salariale în 

bani şi în natură prevăzute de lege, să asigure promovarea personalului în funcţii, grade şi trepte 

profesionale şi avansarea în gradaţii, în condiţiile legii, astfel încât să se încadreze în sumele 

aprobate cu această destinaţie în bugetul propriu.....", supunem spre analiză şi aprobare proiectul de 

hotărâre în forma iniţiată de executiv. 

 

 

 

Întocmit: 

 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

Consilier, grad profesional superior   -  Laura Marilena Dumanovschi ……………………………… 

 

 

 

 

COMPARTIMENT CONTABILITATE – SALARIZARE 

Inspector, grad profesional superior -   Stănica  Zamfir ……………………………… 

  

 

 

 



 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind: aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul acordat  pentru 

luna decembrie 2023 pentru  personalul contractual din cadrul Salubrizare Liești serviciu  public cu 

personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați 

___________________________________________________________________________________ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 
             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                5690/30.05.2024                 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit de îndată  în ședința extraordinară in 
data de  31.05.2024.; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de 
baza  față de nivelul acordat  pentru luna decembrie 2023 pentru  luna decembrie 2023 pentru  
personalul contractual din cadrul Salubrizare Liești serviciu  public cu personalitate juridica din 
subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului înregistrată cu nr:  5690/30.05.2024;              
- raportul de specialitate, întocmit de referent de specialitate din cadrul Serviciul Financiar al  

Salubrizare Liești și înregistrat la nr. 5691/30.05.2024; 
- ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 53 din 23 mai 2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 
organizatorice. 

- HCL nr. 81/31.10.2023 privind reorganizarea serviciului  Salubrizare Liești, serviciu  public 
cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

- HCL nr. 28 din 21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru  personalul contractual 
din cadrul Salubrizare Liești serviciu  public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local 
al Comunei Liești, județul Galați. 

- HCL nr. 90 din 08.1.2023 privind modificarea art. 1, alin. (1) al HCL nr. 26/21.04.2023 
privind stabilirea  salariului de bază pentru  personalul contractual din cadrul Salubrizare Liești 
serviciu  public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul 
Galați. 

- prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b)  din  LEGEA-CADRU nr. 153 din 
28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- avizul comisiei de specialitate ; 
- prevederile art. 129  alin.(1), alin. (3) lit.„c”, art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 
 
În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin .(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

HOTĂRÂRE: 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 Art. 1 Începând   cu data de 01 iunie  2024,  cuantumul  brut al   salariilor  de baza pentru  
personalul contractual din cadrul Salubrizare Liești, serviciu  public cu personalitate juridica din 
subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați se majorează   cu 10%  față de nivelul  
acordat  pentru  luna decembrie  2023,  cu încadrarea  în cheltuielile  de personal  aprobate  în bugetul 
de venituri  si cheltuieli. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 
condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, referentului de specialitate financiar – 
contabilitate, din cadrul serviciului prin grija secretarului general al comunei Lieşti. 
                   
 
 
 
 

         PRIMAR 
     IULIAN BOȚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

NR: ________________ 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



Referatul de aprobare 
La 

proiectul de hotărâre privind aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul 
acordat  pentru luna decembrie 2023 pentru  pentru  personalul contractual din cadrul Salubrizare 
Liești serviciu  public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 

județul Galați 

 
Prin   proiectul   de   hotărâre   se  propune   stabilirea salariilor   de   bază   pentru  personalul 

contractual din cadrul Salubrizare Liești serviciu  public cu personalitate juridica din subordinea 
Consiliului Local al Comunei Liești, județul Galați, conform potrivit   Legii   nr.   153/2017   pentru   
salarizarea   personalului   plătit   din   fonduri   publice,   cu modificările și completările ulterioare, 
începând  cu  data  de  01.06.2024. 

Primarul, în calitatea sa de ordonator principal de credite, are, potrivit art. 3 alin. (1) din Legea 
nr. 153/2017, atribuția de a gestiona sistemul de salarizare, iar în calitatea de autoritate executivă, are, 
în conformitate cu art. 136 alin. 1 coroborat cu art. 155 alin. (1) lit. c) şi d), alin. (4) lit. a) şi alin. (5) 
lit. a)-e), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, atribuţia, de a propune 
autorităţii deliberative aprobarea unui astfel de proiect de  act administrativ, cu luarea   în   considerare   
a   finanţării   numărului   posturilor ocupate. 

Conform   Legii-cadru   nr.   153/2017,  salariile   lunare   ale   personalului contractual din 
cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" se stabilesc în condițiile art. 11 alin.   (1)   din   Legea-
cadru,   prin   hotărâre   a   consiliului   local,   în   urma   consultării   organizaţiei   sindicale 
reprezentative sau, după  caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 53 din 23 mai 2024 privind măsuri referitoare la 
salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 
organizatorice, Art. II – „Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi 
serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23-28 pot beneficia, 
începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul acordat 
pentru luna decembrie 2023.” 

Competența   dezbaterii  și   aprobării   proiectului   de   hotărâre   aparține   Consiliului   Local   
al Comunei Liești  în baza prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1)  lit. a), din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 
 

PRIMAR 
IULIAN BOȚ 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

SALUBRIZARE LIEȘTI 

 



 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea  majorării cu 10 % a salariilor  de baza  față de nivelul 
acordat  pentru luna decembrie 2023 pentru  personalul contractual din cadrul Salubrizare Liești 

serviciu  public cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, 
județul Galați 

 
 

Potrivit art. 11, alin. 1 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice „pentru personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din 

aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale şi din serviciile publice din 

subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului 

judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării  

organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor. 

Legiuitorul  a prevăzut pentru salariaţii din cadrul administraţiei publice locale doar 
nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice (anexa nr. VIII cap. I lit. A secţiunea III şi cap. II lit. A 
secţiunea  IV.), iar pentru funcţiile de demnitate publică, conf. Art. 13, alin. 1) indemnizaţiile lunare se 
determină prin înmulţirea coeficienţilor din anexa nr. IX cu salariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată.  

Potrivit art. 11, alin. 4 din Legea 153/2017 – „Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în 

condiţiile prevăzute la alin. (1) şi (3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de 

viceprimar sau, după caz, a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui consiliului judeţean, sau, după 

caz, a viceprimarului municipiului Bucureşti, corespunzător nivelului de organizare: comună, oraş, 

municipiu, sectoarele municipiului Bucureşti, primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv 

majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele 

de venituri şi cheltuieli.” 

Potrivit OUG  nr. 53 din 23 mai 2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din 
unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice – „Art. II 
Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi serviciile publice de 

interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23-28 pot beneficia, începând cu luna iunie 

2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 

2023.” 

Astfel, conform OUG 53/2024, prin prezenta hotărâre se propune ca, începând   cu data de 01 
iunie  2024,  cuantumul  brut al   salariilor  de baza pentru funcționarii  publici  și  personalul  
contractual  din cadrul  Aparatului  de specialitate   al  primarului comunei  Liești, județul Galați, să se 
majoreaze   cu 10%  față de nivelul  acordat  pentru  luna decembrie  2023,  cu încadrarea  în 
cheltuielile  de personal  aprobate  în bugetele  de venituri  si cheltuieli. 

Faţă de cele prezentate văzând că sunt îndeplinite şi cerinţele referitoare la consultarea 
organizaţiei   sindicale reprezentative, respectiv Sindicatul SCOR și potrivit procesului–verbal nr. 
5656/30.05.2024 de consultare privind majorarea cu 10% a salariilor de bază,  în acord cu proiecţia de 
buget realizată de ordonatorul de credite pe anul 2024 la capitolul "cheltuieli de personal"  şi cu 
respectarea prevederilor art. 4 ale Legii nr. 153/2017: "  (1) Gestionarea sistemului de salarizare a 

personalului din instituţiile şi autorităţile publice se asigură de fiecare ordonator de credite.....(4) 



Ordonatorii de credite au obligaţia să stabilească salariile de bază/soldele de funcţie/salariile de 

funcţie/soldele de grad/salariile gradului profesional deţinut, gradaţiile, soldele de comandă/salariile 

de comandă, indemnizaţiile de încadrare/indemnizaţiile lunare, sporurile, alte drepturi salariale în 

bani şi în natură prevăzute de lege, să asigure promovarea personalului în funcţii, grade şi trepte 

profesionale şi avansarea în gradaţii, în condiţiile legii, astfel încât să se încadreze în sumele 

aprobate cu această destinaţie în bugetul propriu.....", supunem spre analiză şi aprobare proiectul de 
hotărâre în forma iniţiată de executiv. 
 
 
 
Întocmit: 
 
 
Referent de specialitate:  financiar - contabilitate-   Enache Anișoara 
  
 
 
 
 
 

 

 


	invitatie - 31.05.2024.pdf (p.1)
	Proiect HCL+referat+raport.pdf (p.2-6)
	Proiect HCL- Salubrizare Liești (2).pdf (p.7-11)

